
Determinazione Reg.Gen. N.122  del 25-01-2024 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 
- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 

TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  70   del  25-01-24 

 
 
Reg. generale n. 122                      

 
 
 

 
 
 
In data 25-01-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, 

esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, 
esecutiva ai sensi  

Oggetto: PROROGA TERMINE DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE  
DIRETTIVO TECNICO CAT D1, EX ART 110 COMMA 1, D.LGS 267/2000, NEL SETTORE VI 



Determinazione Reg.Gen. N.122  del 25-01-2024 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026  redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 14/11/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa e la dotazione 
organica del Comune di Tortoreto ; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto “PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026. APPROVAZIONE DELLA SEZIONE DEL 
PIANO NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DI PERSONALE 2024/2026”;  
 
ATTESO la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art.107, 
comma 2 e 3, art.109, comma 2, del D.Lgs.18/08/2000, n. 267, giusta il decreto 
sindacale prot. 39745 del 29.12.2023 di nomina del sottoscritto come 
Responsabile del Settore IV°;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 35/58 RG del 
11.01.2024, avente ad oggetto ” AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 
RICERCA DI CANDIDATURE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO  CAT. D1, EX ART. 
110 COMMA 1, D.LGS 267/2000, NEL  SETTORE VI    AMBIENTE - 
PROTEZIONE CIVILE - MANUTENZIONE DI TUTTO IL PATRIMONIO 
COMUNALE   AUTOPARCO - MAGAZZINO UNICO DEMANIO - COMMERCIO - 
S.U.A.P.”, con la quale veniva approvato lo schema di avviso pubblico di 
selezione per la formulazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento 
di incarico a tempo determinato di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico ex art 110 
comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO l’art. 110 del D. Lgs. N. 267/2000, come modificato dall’articolo art. 11, 
comma 1, lett. a) del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in L. nr. 114/2014, il 
quale così recita: 
“1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi 
o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire 
mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli 
stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura 
non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della 
medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì 
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al 
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in 
capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e 
specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico. (Comma così 
sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 2014); 
2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è 
prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono 
essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti a  2/4 tempo 
determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i requisiti 
richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura 



Determinazione Reg.Gen. N.122  del 25-01-2024 

complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione 
organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. 
Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i 
limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della 
dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti 
all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte 
specializzazioni o funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti 
per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura 
complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione organica 
dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti con 
una dotazione organica inferiore alle 20 unità. (Comma così modificato dall'art. 
51, comma 9, legge n. 388 del 2000); 
3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al 
mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il 
trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 
provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, 
commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in 
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato 
relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e 
l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il 
bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale. 4. Il 
contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel  caso in cui l'ente locale 
dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie. 5. 
Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo 
nonché dell’incarico di cui all’articolo 108, i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento 
dell’anzianità di servizio. (Comma così sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 
114 del 2014)”;  
 
VISTO il numero esiguo di istanze finora pervenute per la partecipazione alla 
selezione, esterna, per la formulazione di un elenco di candidati idonei per il 
conferimento di incarico a tempo determinato di n.1 Istruttore Direttivo Tecnico, il 
cui termine di presentazione delle istanze è fissato alle ore 23:59 del 26/01/2024;  
 
CONSIDERATA l’opportunità di prorogarne il termine di scadenza, con l’intento 
di ampliare la rosa di candidati idonei;  
 
RITENUTO, pertanto, di prorogare il termine per la presentazione delle domande 
di selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un 
Istruttore Direttivo Tecnico, appartenente all’Area dei Funzionari E.Q., già cat D, 
ai sensi dell’art 110 comma 1, D.Lgs 267/2000, nel  settore VI^ - Settore 
Ambiente - Protezione Civile - Manutenzione di tutto il Patrimonio Comunale   
Autoparco - Magazzino Unico Demanio - Commercio - S.U.A.P.”, fino alle ore 
23:59 del 05.02.2024 ,dandone pubblicità tramite pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Ente, all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Bandi di 
concorso" di Amministrazione Trasparente; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



Determinazione Reg.Gen. N.122  del 25-01-2024 

- il Dlgs n. 267/2000; 
- Il Dlgs n. 165/2001 
- il decreto sindacale prot. 39745 del 29.12.2023 di nomina del sottoscritto come 
Responsabile del Settore IV°;  
 

DETERMINA 
 
 
La narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. Di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, il termine per la 

presentazione delle domande di selezione pubblica per l’assunzione a tempo 
pieno e determinato di un Istruttore Direttivo Tecnico appartenente all’Area 
dei Funzionari E.Q., già cat D, ai sensi dell’art 110 comma 1, D.Lgs 267/2000, 
nel  settore VI^ - Settore Ambiente - Protezione Civile - Manutenzione di tutto 
il Patrimonio Comunale   Autoparco - Magazzino Unico Demanio - 
Commercio - S.U.A.P.”, fino alle ore 23:59 del 05.02.2024 ,dandone 
pubblicità tramite pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, all'Albo 
Pretorio on-line e nella sezione "Bandi di concorso" di Amministrazione 
Trasparente;  
 

2. Di disporre la pubblicazione de presente provvedimento di proroga sul sito 
web istituzionale dell’Ente, all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Bandi di 
concorso" di Amministrazione Trasparente; 

 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Finanziario e 
all’Ufficio Segreteria per le incombenze di rito. 
 

  



Determinazione Reg.Gen. N.122  del 25-01-2024 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.122  del 25-01-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì 25-01-24  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


